П Р О Т О К О Л

заседания   комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности  Администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

_________________________________________

с.Кужмара
от  05  марта  2019 г. № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Администрации МО «Кужмарское сельское поселение»
В.Н.Васильев
Присутствовали:
	Заместитель председателя

Секретарь Комиссии

Члены Комиссии

	 Н.Э.Андреева
Т.В.Васильева

В.Н.Иванов
И.С.Яковлев
В.И.Васильев

	Приглашенные:

	Директор ООО «КТС Кужмарское» В.А.Елисеев

Н.В.Романова

В.А.Малышкина

старосты населенных пунктов:
В.В.Иванов
Н.Н.Моряков

Н.Е.Гаврилова

I. О мерах по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2019 года

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Васильев В.Н.)
1. Доклад В.Н.Васильева  принять к сведению.

2. Продолжить работу по неукоснительному выполнению мероприятий Плана организационно-технических мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2019 году, особое внимание обратить на подготовку дорог муниципальной собственности, созданию запасов инертных материалов, готовности инженерной техники;

обеспечить исправность и готовность муниципальных систем оповещения населения;
порядка предоставления информации в ЕДДС муниципального образования
в период активного снеготаяния проводить ежедневный мониторинг за гидрологической ситуацией на территории муниципального образования и своевременное информирование населения о паводковой обстановке;
путей и порядка эвакуации населения из возможных зон затопления (подтопления), в том числе граждан неспособных самостоятельно эвакуироваться;
обеспечить оперативное реагирование на сложившуюся паводковую обстановку и жалобы, поступающие от населения;

организовать информирование населения о предварительном прогнозе прохождения паводка на территории РМЭ и мерах по защите населения;

организовать работу с населением, проживающим на территориях, подверженных риску подтопления, направленную на страхование граждан и юридических лиц от рисков, связанных с паводком, в том числе сельскохозяйственного страхования;

провести предпаводковые обследования технического состояния ГТС;

до 25 марта направить копии актов в администрацию МО «Звениговский муниципальный район»;

активизировать работу по определению границ зон затопления, подтопления на территории поселения;

запретить выделение участков на подтопляемых (затопляемых) территориях под размещение новых объектов капитального строительства без проведения специальных защитных мероприятий;
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

II. О готовности лесного хозяйства и населенных пунктов  МО «Кужмарское сельское поселение» к весенне-летнему пожароопасному сезону 2019 года
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Васильев В.Н.)
1. Доклад главы администрации В.Н.Васильева принять к сведению.

2. Администрации:

 до 10 марта 2019 года актуализировать паспорт д.Трояры, подверженного угрозе лесных пожаров, в соответствии с требованиями раздела XXПравил противопожарного режима в РФ;
до 1 апреля 2019 года внести в правила благоустройства положения, устанавливающие места и (или) способы разведения костров, а также сжигания мусора, травы, листьев и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов;
до 20 марта 2019 года подготовить и согласовать с руководителями организаций перечень тяжелой и инженерной техники, передвижных емкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного инвентаря, а также горяче-смазочных материалов, привлекаемых при необходимости для защиты населенных пунктов и тушения лесных пожаров;

до 20 марта уточнить список добровольных пожарных и проанализировать состояние готовности добровольной пожарной охраны к участию в тушении и ликвидаций последствий природных пожаров на территории поселения;

до 20 марта 2019 года организовать работу по обеспечению тушения лесных пожаров на землях муниципальной собственности, заключить соответствующие соглашения и договоры;

в марте - апреле 2019 года провести тестирование таксофонов, установленных на территории поселения;

до 1 апреля 2019 года принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в населенных пунктах;

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению перехода пожаров с земель поселения на земли лесного фонда;

обеспечить контроль проведения собственниками земель мероприятий по противопожарному обустройству( в т.ч. расчистке) территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам;

до 1 апреля 2019 года провести сельские и уличные собрания с жителями населенных пунктов по вопросам подготовки населенных пунктов и территории домовладений к пожароопасному периоду;

до 15 апреля 2019 года провести работы по обновлению противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными массивами, расчистке противопожарных разрывов и прилегающей к населенным пунктам территории от горючего мусора и низовой растительности;

до 15 мая 2019 года (с учетом погодных условий) провести работы по обновлению защитных противопожарных минерализированных полос в противопожарных разрывах вокруг д. Трояры, граничащего с лесным массивом и подверженным угрозе распространения лесных пожаров.
        3. Старостам населенных пунктов совместно с администрацией:

  в период повышенной пожарной опасности и в условиях действия особого противопожарного режима организовывать ежедневное дежурство патрульных групп (для осуществления мониторинга обстановки, выявления палов, работы с населением) в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров,  а также в местах массового отдыха населения, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров
     4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
III. О мерах по предупреждению пожаров и профилактике  гибели и травмирования детей на пожарах
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Васильев В.Н.)
1. Доклад главы администрации В.Н.Васильева  принять к сведению.

2. Администрации:
продолжить информирование населения через средства массовой информации, государственные учреждения, находящиеся в ведении, о порядке реализации постановления Правительства РМЭ от 6 марта 2015 года № 100 «О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности»;

с привлечением общественных и жилищных организаций обеспечить информирование населения об имеющихся на территории поселения организациях (специалистах) по ремонту печного отопления и электрооборудования;
до 1 апреля спланировать на 2019 год проведение рейдов в местах проживания многодетных семей при участии органов внутренних дел и прокуратуры на предмет обеспечения безопасности мест проживания детей;

регулярно информировать органы внутренних дел о выявленных в ходе жилищного фонда фактах злоупортебления алкоголем родителей в семьях, имеющих малолетних детей, и родителях, оставляющих детей без присмотра;

обеспечить проведение профилактических мероприятий с гражданами «группы риска по пожарной безопасности» в соответствии с Регламентом работы по профилактике бытовых пожаров на территории муниципальных образований РМЭ, утвержденным распоряжением председателя Правительственной комиссии РМЭ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 6 июня 2018 года № 48, в первоочередном порядке проводить работу с многодетными семьями.

3. Руководителям образовательных учреждений:

активизировать работу социальных педагогов в выявлении неблагополучных семей и проведения с ними дополнительной профилактической работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

совместно с ОМВД спланировать на 2019 год и организовать ведение профилактической работы с родителями по разъяснению уголовной, административной ответственности за оставление детей в опасности.
4. Руководителям культурных учреждений:

перед началом культурно - массовых мероприятий и мероприятий с массовым пребыванием людей в обязательном порядке информировать население о действиях в случае чрезвычайной ситуации и расположении эвакуационных выходов, особое внимание при этом уделять детской аудитории.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4
	Председатель   комиссии   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	В.Н.Васильев